Die igitur Junii tertia convenere Græci omnes in sedes patriarchæ, qui implicitis morbo significavit imperatori, oplare se concordiam et cum Romana Ecclesiâ conjungi velle. Rogatis singulorum sententiis, concili, excepto Marco Ephesino, una et mente et voce consensere, Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedere, quemadmodum Gennadius² in Commentario adversus Marci Ephesini imperatoris litteras

accusate enarrat: « Synodus, inquit, facta fuit secreto et infra domesticos lares, congregatis videlicet Orientalibus tantum, et nostris præsi- dentibus », et infra: « in qua Synodo orationem habuit imperator coram omnibus vobis, arguens videlicet vos, quod negligenter vos habetis et pigre circa divinum unionis opus in aliena re- gione tempus terentes, inquit: Domini ponti- fices, quid facimus in Italia tanto tempore, et non contendimus videre finem hujus rei? Videte, queso, vos et animadvertite ne decipiamur, et tantum bonum amittamus. Ego quidem impera- tor cum sim Dei gratia, qui me unxit imperato- rem, non debeo Deo rationem reddere, sicut et vos; munus imperatoris est Concilii decreta prolegere. Vos estis pastores Ecclesiæ, ad vos Christiani omnes respiciunt tanquam duces animarum suarum, vos debetis Deo rationem reddere pro illorum animabus. Quapropter videte, recte considerate quod justum est et Deo placitum. Ille sunt due rationes magnæ et peti- culosæ, unionis et divisionis: imminet quidem periculum, si unio cum sit bona et orthodoxa, et nos errore aliquo ducti illam non recipiamus, imminet etiam periculum divisionis, si nos non dividamus juste et rite. Considerate itaque, quod melius est et utilius, dicite sententias, que ani- mas vestras non lædant; unio enim Ecclesiarum sancta est, dummodo cum pietate sequatur, divisio vero contra horrenda est et dicitur. Qua- propter nisi uniamur pie, animas nostras læde- mus, si vero dividamus injuste, idem iterum patiemur, videte igitur, quid sit agendum: noslis enim quantum malum schisma Ecclesiis affudit, ex quo enim factum est schisma usque ad nostra tempora Græci Latinos instar canum habent, et Latini similiter Græcos. Puto igitur, quod qui- cumque, ut placeat hominibus, piam Ecclesiæ unionem retardabit, pejorem locum ille, quam Judas, est habiturus. Sed vos, o Patres reverendi, quod justum est considerate, Dei timorem præ oculis habentes. Nolite propter brevem gloriam vel unius partis vel alterius animas vestras lædere, et sanguinem reliquorum Christiano- rum, qui in vos respiciunt, tanquam pastores et duces suos.